
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ 
E SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: TURISMO E GRANDI EVENTI

Proposta n. 555 del 08/04/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 506 del 09/04/2024  

OGGETTO:
CONTRIBUTO DELLA DESTINAZIONE TURISTICA ROMAGNA NELL'AMBITO DEL 
PIANO DI PROMOZIONE TURITSICA LOCALE (PTPL) ANNO 2023, SERVIZIO 
INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA DALL'1/6 AL 31/12/2023 - 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO

LA DIRIGENTE

Nell’esercizio dei poteri che le derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267/2000, 

dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 22 del vigente regolamento di contabilità;

Viste:

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP), relativo al 

periodo 2024/2026;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP), relativa al periodo 2024/2026;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62  del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 

2024-2026, contenente il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026;

Richiamata
la Legge Regionale 4/2016 “Ordinamento Turistico Regionale – Sistema organizzativo e politiche 

di sostegno alla valorizzazione e promo-commercializzazione turistica” che, all'art. 13 stabilisce 



che la Regione contribuisce alla gestione, da parte dei comuni e delle unioni di comuni, dei servizi 

di accoglienza turistica di cui all'articolo 4, comma 1, lettera a), attraverso i Programmi turistici di 

Promozione Locale;

Dato atto che
- con Deliberazione del C.d.A. n. 17 del 3/11/2022, la Destinazione Turistica Romagna ha 

approvato il bando di accesso ai finanziamenti per i servizi turistici di base, i progetti di 

intrattenimento e di promozione  turistica locale  per l'anno 2023;

- il Comune di Cervia, con nota protocollo n. 84549 del 14/12/2022, ha trasmesso alla 

Destinazione Romagna i propri progetti per quanto attiene i servizi turistici di base per l’anno 2023;

- come consentito dall’art. 13 comma 4 della L.R. 4/2016, il servizio di informazione e accoglienza 

nel comune di Cervia è stato gestito da Ente esterno e precisamente da Cervia Turismo srl fino 

alla scadenza del contratto di servizio, il 31/5/2023, e dalla nuova Fondazione Cervia IN per il 

Turismo, come stabilito dall’ art. 4 lettera b dello statuto della Fondazione stessa, dal 1/6/2023 al 

31/12/2023;

- con nota assunta al protocollo dell’ente n. 34774 del 24/5/2023, la Destinazione Turistica 

Romagna ha comunicato l’assegnazione dei contributi del PTPL anno 2023 per i Servizi Turistici di 

Base;

 

- la Destinazione Turistica Romagna stabiliva un contribut di € 86.000,00, da attribuire direttamente 

a Cervia Turismo srl, gestore del servizio;

- la Destinazione Turistica Romagna ha comunicato con nota assunta al protocollo dell’ente n. 247/ 

2024, allegata, di aver provveduto con determinazione n. 112 del 19/12/2023, a stornare a favore 

del Comune di Cervia, titolare del servizio, l’importo di € 71.000,00 per la copertura dei costi per la 

gestione del servizio di informazione e accoglienza turistica sul territorio cervese dall’1/6/2023 al 
31/12/2023;

- ai fini della liquidazione del contributo sono state trasmesse entro il 15/1/2024, come richiesto dal 

bando PTPL 2023, una dettagliata relazione tecnico finanziaria e le schede riassuntive dei dati 

relativi all’attività degli uffici IAT;

Dato atto che occorre procedere

- ad accertare l’entrata di € 71.000,00, come finanziamento da parte della Destinazione Romagna 

per l'attuazione del PTPL 2023 – Ambito a1 - Servizi turistici di base, al cap. 20101.02.240102010 
“Contr. Reg. PTPL (Vinc. 187) del BP 2024-2026, con riferimento all'esercizio 2024;



- ad assumere un impegno di spesa di € 71.000,00 a favore della Fondazione Cervia IN per il 

Turismo con sede in Via Evangelisti n. 4 – Cervia – (C.F. e P.IVA 02740260399, al capitolo 

07011.04.140410005 “Contributi per attuazione PTPL (Vinc. 187) del BP 2024-26, con riferimento 

all'esercizio 2024, per la gestione degli uffici IAT nel periodo 1/6/2023 – 31/12/2023;

Dato atto che

- la spesa di cui al presente atto non rientra nell’ambito di applicazione della normativa in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli art. 3 e 6 della L. n. 136/2010, in quanto 

non riconducibile alla fattispecie dell’appalto;

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

- come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  del 30 dicembre 2018 (Legge 

di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento consentono il 

conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto di cui all'allegato 

10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

- il Responsabile Unico del Procedimento è la D.ssa Gaia Milanesi, Titolare di incarico di E. Q. 

Area Turismo e Grandi Eventi – Progettazione Culturale;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 

comunale sui controlli interni;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della 

L.241/90 e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e qui integralmente riportati:

- di accertare l’entrata di € 71.000,00, come finanziamento da parte della Destinazione Romagna 

per l'attuazione del PTPL 2023 – Ambito a1 - Servizi Turistici di Base, periodo 1/6-31/12/2023, 

al cap. 20101.02.240102010 “Contr. Reg. PTPL (Vinc. 187) del BP 2024-2026, con riferimento 

all'esercizio 2024;

- di impegnare la somma di € 71.000,00 a favore della Fondazione  Cervia IN per il Turismo con 

sede in Via Evangelisti n. 4 – Cervia – (C.F. e P.IVA 02740260399, al capitolo 



07011.04.140410005 “Contributi per attuazione PTPL (Vinc.187) del BP 2024-26, con riferimento 

all'esercizio 2024, per la gestione degli uffici IAT dall’1/6/ 2023 al 31/12/2023;

- di dare atto che la spesa di cui al presente atto non rientra nell’ambito di applicazione della 

normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli art. 3 e 6 della L. n. 136/2010, in 

quanto non riconducibile alla fattispecie dell’appalto;

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la D.ssa Gaia Milanesi, Titolare di 

incarico di E. Q. Area Turismo e Grandi Eventi – Progettazione Culturale;

- di precisare che la scadenza per le obbligazioni di pagamento è prevista entro il 31/12/2024.

Il Dirigente
LUIGI CIPRIANI / InfoCert S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2024-04-09T08:30:47+0200
	LUIGI CIPRIANI




